ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO N.º _________/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins, com

cópia à Agência de Transportes, Obras e
Infraestrutura – AGETO, para solicitar a roçagem do

trecho da TO-403 entre Sampaio e Taúba.

O Deputado que subscreve, nos termos regimentais, requer, EM

REGIME DE URGÊNCIA, após anuência do Plenário que seja remetido o

presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,

Wanderlei Barbosa, com cópia à Agência de Transportes, Obras e

Infraestrutura – AGETO, para solicitar a roçagem do trecho da TO-403 entre

Sampaio e Taúba.

JUSTIFICATIVA

Há a necessidade de roçar a TO-403 entre Sampaio e Taúba, uma vez

que a vegetação na rodovia tem ficado tão grande a ponto de avançar na

pista e cobrir placas de sinalização e radares de fiscalização, fato que

aumenta exponencialmente o risco de acidentes.

Diante dessa situação, requeiro a roçagem das margens da estrada a

fim de melhorar a transitabilidade do trecho.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento,

requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido.

Sala das Sessões, _____ de junho de 2023.

WISTON GOMES
Deputado Estadual